
Hotărârea nr. 26  din  17.07.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 26 din 17.07.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 17.07.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 402/08.07.2024 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de 

continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de 

cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 416/03.07.2024 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Mecanică a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de continuare 

a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de cercetare. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 414/01.07.2024 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Mecanică a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de continuare 

a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de cercetare. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 439/12.07.2024 de la Facultatea de 

Mecanică privind: 

 componenţa comisiilor pentru desfăşurarea probelor de concurs la admiterea la programele 

de studii universitare de master, an universitar 2024-2025; 

 componenţa comisiei pentru probele de competenţă lingvistică în cadrul admiterii la studii 

universitare de master în limba engleză, an universitar 2024-2025.  

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1222/15.07.2024 privind cuantumul 

taxei de participare la conferinţa internaţională a Facultății de Economie și Administrarea 

Afacerilor, „Competitivitate şi stabilitate în economia bazată pe cunoaştere - iConEc 2024, 

Competitiveness and Stability in the Knowledge-Based Economy- 13th International Conference - 

iConEc 2024”, organizată în perioada 25-26 octombrie 2024. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 26  din  17.07.2024  2 
 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3457/15.07.2024 privind achitarea 

cotizaţiei anuale a Universităţii din Craiova la “Agence Universitaire de la Francophonie”. 

 

Art. 7. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 565/01.07.2024 privind menținerea 

statutului de titular pentru un cadru didactic de la Facultatea de Mecanică, până la sfârșitul anului 

universitar 2023-2024, 30 septembrie 2024, în baza art. 219 alin. (1) din Legea învățământului 

superior nr. 199/2023. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 37/15.07.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

salariilor brute ale membrilor echipei din acest proiect pentru perioada 01.06.2024 - 30.06.2024 şi 

pentru contribuţiile salariilor pentru perioada 01.07.2024 - 31.07.2024, pentru proiectul „Creşterea 

controlului şi eficienţei în sistemele regionale de energie prin senzori cuantici şi învăţare automată 

(Increasing control and efficiency in regional energy systems using quantum sensors and machine 

learning - QuantumIRES)”.  Împrumutul va fi achitat atunci când Unitatea Executivă pentru 

Finanţarea învăţământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării si Inovării (UEFISCDI) va plăti a 

doua tranşă de avans. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 506/10.07.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

contribuţiilor salariale pentru perioada aferentă intervalului iunie-iulie2024 și deplasări pe proiect, 

care vor avea loc în luna septembrie 2024, pentru proiectul ERASMUS + Agreement number: 

202I-I-TR0I-KA220-VET-000032970 -CK4STIM. Valoarea totală a împrumutului va fi restituită 

Universităţii din Craiova la încasarea ultimei tranșe din cadrul proiectului. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 518/12.07.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

salariilor restante și a contribuțiilor pentru luna iunie 2024 pentru proiectul „Sprijin în facultate, 

inginer de calitate”. Valoarea totală a împrumutului va fi restituită Universității din Craiova la 

încasarea tranșei a IX-a de finanțare, în august 2024. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 500/08.07.2024 privind trecerea pe 

cheltuiala Universității din Craiova, fond centralizat, a sumelor virate conform  Legii nr. 448/2006 

privind persoanele cu handicap care nu sunt eligibile pentru a fi decontate în cadrul Programului 

Operaţional Capital Uman, pentru proiectul „Student antreprenor în cadrul Facultăţilor de Ştiinţe 

Sociale, Litere şi Geografie”. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 499/08.07.2024 privind suportarea 

cheltuielilor directe neautorizate la rambursare din cheltuielile indirecte, iar diferența să fie virată 

în veniturile proprii ale Universității din Craiova, pentru proiectul „Performanță în cercetare”. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 510/10.07.2024 privind aprobarea 

documentaţiilor tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv valoarea totală, 

contribuţia proprie şi anexa privind descrierea sumară a investiţiilor propuse a fi realizate prin 

proiect, la obiectivele de investiţii „Reabilitare, reamenajare, supraetajare și extindere corp C7, 

dezafectare corpuri C8, C11 Facultatea de Educație Fizică și Sport” - Etapa II. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 511/10.07.2024 privind aprobarea 

documentaţiilor tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv valoarea totală, 

contribuţia proprie şi anexa privind descrierea sumară a investiţiilor propuse a fi realizate prin 

proiect, la obiectivele de investiţii „Reabilitare și modernizare spatii de învățământ - Corpurile 

A(C8), B(C9) și C(C10) din Complexul Facultăților cu Profil Electric”. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 



Hotărârea nr. 26  din  17.07.2024  3 
 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 514/12.07.2024 privind aprobarea 

documentaţiilor tehnico-economice şi a indicatoriilor tehnico-economici, inclusiv valoarea totală, 

contribuţia proprie şi anexa privind descrierea sumară a investiţiilor propuse a fi realizate prin 

proiect, la obiectivele de investiţii „Reabilitare și modernizare spatii de învățământ - Corpurile 

G(C12), H(C16), I(C13), J(C14) și K(C15) din Complexul Facultăților cu Profil Electric”. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 523/15.07.2024 privind aprobarea 

documentaţiilor tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv valoarea totală, 

contribuţia proprie şi anexa privind descrierea sumară a investiţiilor propuse a fi realizate prin 

proiect, la obiectivele de investiţii „Consolidarea, reabilitarea, extinderea (cu modificarea 

regimului general de înălţime la SP+P+2), modernizarea și dotarea Complexului de cercetare și 

activitati conexe «Sfânţul Ierarh Calinic»” Etapa II. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 525/15.07.2024 privind aprobarea 

documentaţiilor tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv valoarea totală, 

contribuţia proprie şi anexa privind descrierea sumară a investiţiilor propuse a fi realizate prin 

proiect, la obiectivele de investiţii: „Construire bazin înot, spatii activități sportive recreative şi 

amenajări auxiliare-Universitatea din Craiova”, „Reabilitare și modernizare C13, anvelopare C11 

şi amenajări exterioare complex FEFS - Universitatea din Craiova”. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2830/12.07.2024 privind restituirea 

alocației bugetare din venituri proprii. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 203/15.07.2024 privind 

suplimentarea numărului de locuri la taxă pentru studii universitare de licență, la Facultatea de 

Drept. 

 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 422/15.07.2024 privind 

suplimentarea numărului de locuri la taxă pentru studii universitare de master, la Facultatea de 

Teologie Ortodoxă. 

 

Art. 21. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 3461/15.07.2024, 3464/15.07.2024 și 

3466/15.07.2024  privind eliberarea de duplicate pentru diplome de licență și cererile cu numerele 

de înregistrare 3467/15.07.2024, 3463/15.07.2024, 3465/15.07.2024, 3462/15.07.2024, 

3460/15.07.2024 și 3502/16.07.2024 privind eliberarea unor alte originale pentru suplimente/foi 

matricole  la diplome de inginer/licență. 

 

Art. 22. Se aprobă candidații la programele de studii universitare de licență, care au obținut 

în perioada studiilor liceale distincții la olimpiadele școlare și/sau la alte concursuri 

naționale/internaționale, recunoscute de Ministerul Educației și care vor fi declarați admiși, fără 

susținerea concursului de admitere, pe locuri finanțate de la buget, în conformitate cu art. 6 din 

Regulamentul propriu de admitere la studii universitare de licenţă, de master şi de doctorat pentru 

anul universitar 2024-2025, conform propunerilor aprobate de Consiliile Facultăților, astfel: 

- 6 candidați de la Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică, conform adresei nr. 

842/17.07.2024; 

- un candidat de la Facultatea de Litere, conform adresei nr. 1157/17.07.2024; 

- 5 candidați de la Facultatea de Teologie Ortodoxă, conform adresei nr. 425/16.07.2024; 

- 4 candidați de la Facultatea de Științe, conform adresei nr. 195/17.07.2024. 

 



Art. 23. Se aprobă reînnoirea Acordului bilateral de cooperare academică intre 
Universitatea din Craiova (Craiova, România) şi Central South UniversUy (Hunan, China). 
Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 24. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 470/04.07.2024 privind menţinerea 
calităţii de titular în învăţământ, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 
Facultatea de Agronomie a Universităţii din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de 
continuare a activităţii ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic şi de 
cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 25. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 526/15.07.2024 privind acordarea 
unui împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova, fond centralizat, pentru a plăti 
salariile aferente lunilor iulie-august 2024 şi pentru plata cheltuielilor de deplasare efectuate în 
interesul proiectului „Nonlinear Differential Systems in Applied Sciences". Valoarea totală a 
împrumutului va fi restituită Universităţii din Craiova în luna ianuarie 2025. 

Art. 26. Se aprobă ca 7 candidaţi de la Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, absolvenţii de 
liceu cu diplomă de bacalaureat care au obţinut performanţe sportive la Jocurile Olimpice, 
Campionatele Mondiale şi Campionatele Europene (seniori, tineret, juniori) să fie declaraţi admişi, 
rară susţinerea concursului de admitere, pe locuri finanţate de la buget, în conformitate cu art. 6 din 
Regulamentul propriu de admitere la studii universitare de licenţă, de master şi de doctorat pentru 
anul universitar 2024-2025. 

Art. 27. Se aprobă creşterile/majorările salariale propuse de facultăţi/structuri, conform 
Metodologiei de acordare a salariilor diferenţiate personalului de la Universitatea din Craiova, 
pentru perioada 01.07.2024 - 31.12.2024. Aceste vor fi calculate la salariul de bază, în plată. 

Art. 28. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Universităţii din Craiova. 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Prof. univ. dr. Cezar Ionu~ 

Hotărârea nr. 26 din 17.07.2024 

Consilier juridic, 

An~~~--

4 




